(

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 108/2024

Varginha, 11 de junho de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 81/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°81/2024 de autoria do nobre vereador Alberto Dias

Valério, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Saúde, informamos o que se

segue:

Atenciosamente,

PROTOCt
Nome Completer_ 	1•4 '-'
Cargo:..if4d41&4?

!Data.  111  / P6 /  H  	:4'1)
Assin  ura

Carlos Honório 0 oni  Junior

Secretária Municipal de Governo

SEMUS
/orginha MG.

g
SECRETARIA MUNICIPAL

VARGINHA - MG,

Varginha/MG, 29 de maio de 2024

OFÍCIO: SEMUS- /2024
SERVIÇO: Rede de Atenção Primária à Saúde
ASSUNTO: Requerimento no 81/2024, do Vereador Alberto Dias Valério - Esclarecimentos
relativos à UAPS  Dr.  Vivaldo Garcia (Barcelona) e o PSF do Vila Mendes.

Excelentíssimo Senhor Vereador, cordiais saudações!

Reportando-nos ao Requerimento supracitado, por meio do qual o Vereador, Alberto
Dias Valério requisita informações sobre às instalações da UAPS  Dr.  Vivaldo Garcia e PSF
Vila Mendes, abaixo passamos a informar respectivamente:

I- Por que há falta de medicação na UAPS  Dr.  Vivaldo Garcia?
Resposta: - Não há faltas de medicamentos. Todas às Unidades recebem
regularmente todos os medicamentos previstos no SUS, para dispensação à
População. A afirmativa do presente requerimento, entendemos ter sido algum
desencontro de informação, quando de reposições, que talvez, por ventura,
naquele momento, não estivesse no estoque da Unidade. Já renovamos
orientações;

2- Quando será feita a reposição dos medicamentos que estão faltando?
Resposta: Consonante à resposta acima, às reposições são regularmente feitas
em todas nossas Unidades;

3- Por que os munícipes estão encontrando dificuldades no agendamento
de consultas nas policlínicas citadas?
Resoosta:  Não há dificuldades para o acolhimento e marcação de consultas em
nossas Unidades. O que ocorreu, foram mudanças na forma de marcação de
consultas, determinado e deliberado pelo Conselho Municipal de Saúde. Quer
sejam: Antes, limitavam-se em espaço curto as datas para os atendimentos e
marcar agendas, todavia, criavam-se desconfortos e constantes negativa aos
pacientes, que ficavam por longos tempos nas madrugadas na tentativa de
conseguir vaga. Atualmente, não mais se fecham agendas, onde às marcações
são acolhidas por várias formas e marcam-se todos. todavia, ainda que resolvido
de um lado, não aglomerando nas madrugadas, porém, criou-se por outro lado,
com "Agenda aberta", o desconforto das datas ficarem muito distantes pela
frente.

4- Por que o PSF da Vila Mendes está sem medico? Qual a data de regularização?
Resoosta:  A Unidade não está sem à assistência médica. Conforme outrora já
esclarecido, em qualquer situação de ausência de Medico nas Unidades, temos
a pratica protocolar de buscar apoio ao Medico de Unidades mais próximas, ou
transferência temporárias dos pacientes, para serem atendidos nas Unidades
próximas;

SEMUS CEP.:37010-600
Rua Alferes Joaquim Antônio, 160 — Vila Pinto Varginha-MG
Contato: 3690-2213 -  E-mail:  miguellima@varginha.mg.govor
semusmarginha.mo.gov.br

SEMUS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Varginha MG. • VARGINHA - MG.

5- Lister  os médicos, especialidades e horários que atendem nos locais citados.

Resposta: Os registros estão disponíveis publicamente no  site  do Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES).

6- Conforme inúmeros relatos de munícipes, os  medicos  não possuem um horário
determinado de entrada, havendo casos de atrasos significativos e de forma
recorrente. Como é feita a fiscalização e controle dos horários de entrada e
saída, bem como pontualidade e assiduidade dos  medicos?
Resposta:  A Unidade de Saúde ora em questão, se trata de modelo ESF
(Estratégia de Saúde da Família), cujo programa preconizado pelo Ministério de
Saúde determina que à Equipe seja composta pelos profissionais de Saúde, com
carga horária de 40 hs/Semana, inclusive, o Medico, tendo seu expediente de
atendimento de 07:00 hs às 17:00 hs.

Esperando ter atendido ao pleito do requerimento em tela, ora renovamos os votos
de apreço e respeito a essa Egrégia Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Dr. Adrian  Nogueira Bueno
Secretário Municipal de Saúde

Mi 	e1 Jose de Lima
Gerente da 6de de Atenç 	asica à Saúde

Excelentíssimo Sr. Apoliano de Jesus Rios
DD. Presidente da Câmara Municipal de Varginha
Endereço: Câmara Municipal de Varginha/MG
Avenida Rio Branco no 11- Centro

SEMUS — GER:37010-600
Rua Aiferes Joaquim Antônio, 160 — Vila Pinto — Varginha-MG
Contato: 3690-2213 -  E-mail:  miguel.lima@varginha  mg.gov.br
semus.varginha.mg  .gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3